

**List do redakcji. Powikłania zakrzepowo-zatorowe
w psychiatrii z perspektywy roszczeń prawnych
– odpowiedź autorów**

**Letter to Editor. Thromboembolic complications in psychiatry from
the perspective of legal claims – authors response**

Alina Wilkowska, Hanna Kujawska-Danecka, Adam Hajduk

Gdański Uniwersytet Medyczny

Dziękujemy za zainteresowanie i komentarz do naszego artykułu, opublikowany w liście do redakcji, autorstwa Skowronek i wsp. [1, 2]. Doceniamy fakt, że powikłania zatorowo-zakrzepowe pacjentów z zaburzeniami psychicznymi od dawna stanowią istotny problem dla autorów listu. Jak wspominają, w 2012 roku przedstawili referat na ten temat na konferencji w Wiśle, jednak nie wzbudził on wtedy większego zainteresowania w środowisku psychiatrów, co potwierdza, że istnieje ogromna potrzeba edukacji personelu medycznego na temat powikłań zatorowo-zakrzepowych. W pełni zgadzamy się z sugestią autorów, że nie zawsze daje się tych powikłań uniknąć i powodzenie w ich leczeniu zależy od wielu czynników, jednak uważamy, że wiedza na ten temat jest zdecydowanie niewystarczająca. Naszym głównym zamiarem było przedstawienie metod diagnostycznych i uświadomienie konieczności wypracowania standardów postępowania stosowanych u pacjentów z zaburzeniami psychicznymi, które będą odpowiadały standardom stosowanym na każdym innym oddziale szpitalnym. Nawiązując do aspektu prawnego, uważamy, że stosowanie się do jasno określonych zaleceń zabezpiecza przed ewentualnymi roszczeniami. Niezmiernie cieszy nas fakt pojawienia się tego tematu jako przyczynku do dyskusji na łamach „Psychiatrii Polskiej” i mamy nadzieję, że dyskusja ta przyczyni się do powstania krajowych zaleceń uwzględniających polską specyfikę leczenia oraz kontekst prawny.

Piśmiennictwo

1. Skowronek R, Krzystanek M, Chudek J. *Letter to Editor. Thromboembolic complications in psychiatry from the perspective of legal claims*. Psychiatr. Pol. 2019; 53(1): 209–211. Doi: <https://doi.org/10.12740/PP/99145>
2. Wilkowska A, Kujawska-Danecka H, Hajduk A. *Risk and prophylaxis of venous thromboembolism in hospitalized psychiatric patients. A review*. Psychiatr. Pol. 2018; 52(3): 421–435. Doi: 10.12740/PP/78891
3. Skowronek R, Krzystanek M, Skowronek A, Chowaniec C. *Powikłania zakrzepowo-zatorowe podczas stosowania neuroleptyków i środków przymusu bezpośredniego – niedoceniany problem kliniczny i prawno-karny*. VI International Scientific and Training Conference „New and Really New Mental Disorders”. Wisła, 13.12.2012 – 15.12.2012 (summaries: p. 57).

Adres: Alina Wilkowska
Klinika Psychiatrii Dorosłych
Gdański Uniwersytet Medyczny
80-211 Gdańsk, ul. Dębinki 7
e-mail: ali.wilkowska@gmail.com

Otrzymano: 13.01.2020
Przyjęto do druku: 10.10.2020